

Nro. L W O W S K I E 13.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 24go Marca R. 1787.

Doniesienie.

Gdy z Muzyłowickich dobr kameralnych w Przemyślkim Cyrkule, ze wsi *Hartfeld*, czyli dawniey Rzeczyczany, dwóch obstalowanych iuż kolonistow imieniem Jakob *Rall*, i Ludwik *Hegeln* dn. 13 Marca w nocy z końmi i wozem uciekło, więc czyni się wiadomo, i doprasza się, aby każda zwierzchność tych zbiegłych, gdziekolwiek się pokażą, zatrzymać, i do naybliższego Kreifamtu oddać raczyła. Aby oni od każdego, ile możności poznani być mogli, przeto przyłącza się krotkie opisanie ich osob, i innych znakow, iako też zabranych od nich koni. Jakob *Rall*, rodem z *Emigen*, z *Würtenberskiego*, Luterskiey Religii lat 38, wzrostu frzedniego, twarzy brunatney, czarnych włosów, i brew, nosi na sobie suknie z białego sukna, takąż kamizelkę, płocienne spodnie, zabrał konia, i klacz kasztanowatą, pierwszemu lat jest 8, drugiey 9 znaku inszego nie maia. Ludwik *Hegeln* rodem z *Sulzfeld* z *Würtenberskiego*, Religii Luterskiey, 60 lat maiaćy, frzedniego wzrostu twarzy płaskiey, siwych włosów, na wierzchu głowy tyfy, nosi płocienną kitle,

i takież spodnie, wełniane pończochy, czapkę, ma swego syna Krzysztofa przy sobie, który lat 13, twarzy okrągłej, w płocienney kitli takowych spodniach, nosi czapkę. Stary wziął z sobą klacz iedną gniadą bez inszego znaku, lat iey 14, i konia gniadego w roku 10, u którego tylne nogi są siwe, i na czele ma plamę białą.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Nayiasniejszy Majeostat nayłaskawiey raczył na zawakowane przez śmierć JP. Hrab. *d'Essterhazy* Kanclerstwo w Węgiersko-Siedmiogrodzkiey cancellaryi Podkanclerza JP. Hrab. *de Palfy* promowować, i iemu order wielkiego Krzyża S. Szczepana darować. Zatyntenże JP. Hrabia w przeszłą niedzielę w godności Węgiersko-Siedmiogrodzkiegó Dworskiego Kanclerza przysięę wierności, w przytomności Nayias. Pana wykonał, z którego rąk potym wielki krzyż orderu S. Szczepana z zwykłemi ceremoniami otrzymał. Po skończonych przez C. Król. nadwornego Marszałka Xiążęcia Imci *de Starhemberg* z Pałacu do Węgiersko-Siedmiogrodzkiey cancellaryi

cellaryi zaprowadzony w wielkiej okazałości, i imieniem Nayiasnieys: Majeſtatu zgromadzonym tam Officialiſtom był prezentowany. To działo ſię przez krotką do tey ſprawy ſtoſowaną mowę, od Xiążęcia *de Starchemberg* mianą, po której JP. Kanclerz wzaiemną mową ſwoią wyrażał wdzięczność, i potym od nayſtarſzego dworskiego konſyliarza JP. *de Horvath* imieniem kancelaryi zoſtał przywitany. Tegoż ſamego dnia JP. Władysław Baron *d'Orczy* iako C. K. aktualny tajny Konſyliarz przyſięgę wiernoſci w ręce Nayias. Majeſtatu złożył. Na mieyſce Hrabiego *de Palfy* nominowany pierwſzy Podkanclerz Hrabia *de Mailath*, w Poniedziałek wykonawſzy przyſięgę w kancelaryi urząd ſwoy ſprawować zaczął. Nayiasn. Majeſtat JP. Jozefa *Lueger*, aktualnego Kreiſhauptmanna w Cyrkule Sanockim w Galicyi, dla iego długoletnich, i zawsze wiernych zaſług, z całym iego pokoleniem oboiey płci do Stanu Rycerskiego w Galicyi, i niemieckich dziedzicznych, kraiach z Predykatem *de Thurnfeld* promowować raczył.

Z Styryi: Nayiasnieyſzy Majeſtat rozkazał, aby trzem werbowno-dystryktualnym Komisarzom Xaweremu *Bovier*, arendarzowi dóbr *Lehen*, Alexandrowi *Tſchokl* komisarzowi dóbr *Rann*, i Franc. *Huſter* arendarzowi dóbr *Landſperg*, iż ſciſłym wykonaniem Ceſ. rozporządzeń oſobliwie popiſali ſię, każdemu złoty metal w cenie 10 Czerw. Zł. na znak naywyſzszego ukontentowania oddany był. Te metale do C. Król. Kreiſamtu przyſłane były, aby

zachwalonym owym trzem komisarzom doſtały ſię, co też 3 Lut. naſtępującym ſposobem działo ſię. O 9 godzinie przed południem, za poprzedzającym zaproszeniem znaydowali ſię owi trzy godni mężowie w Kreiſamcie; w przytomności Magiſtratu, i wielu innych ſwiadków oznaymione im było naywyſsze ukontentowanie Ceſ. Majeſtatu z ich pilnego wypełnienia rozkazow naywyſszych, i ſtarannoſci, aby te i od innych zachowane zoſtały, i potym im w nadgodę ich pieczołowitoſci owe metale od Kreiſhauptmanna przypinane były.

Z Portugalii: W Lizbonie dn. 27 Srycznia ogień wybuchnął, który lubo niebardzo rozszerzał ſię, 30 oſobom życia utraty był przyczyną. Powſtał w podziemnym ſklepie, gdzie wiele rzeczy palących ſię znaydowało ſię, drewniane ſchody, i drzwi naypierwey ſpaliły ſię, tak że iuż nikt ratować ſię więcey nie mógł. Wyſkoczyło wielu z okien ale tym ſamym śmierć ſobie przyſpieſzyli. Dla zaludnienia Prowincyi *Algarvien* oſierociate dziewczęta, koſttem Królowey Imci wychowane, i wypoſażone, rzemieſlnikom w małżeńſtwo doſtaią ſię, z którymi do okolicy *S. Antonio d'Arnilla* udać ſię muſzą, gdzie iuż gotowe dla ſiebie domoſtwa mają, i dla ſwoiego utrzymania między innymi rzeczami bardzo obſite pobrzedzie morza w Sardelach zoſtaią. W Portugalii, iako też w Hiſzpanii mocno uſkarżają ſię ludzie na tęgą i długo trwającą zimę.

Z Hiszpanii: Listy z Madrytu pod dniem 13 Lut. pisane upewniają że Król Imść w lepszym iuż zostaje zdrowiu, i że zaczął znowu polowaniem bawić się. To iednak iuż nie codziennie iak pierwey, ale tylko dwa razy w tydzień dzieie się. Te same listy donoszą, że Posel Hiszpański Hrabia *d' Aranda* przy Dworze Francuskim rezydujący swego powrotu dopraszał się, i otrzymał. Na iego miejsce ma Hrabia de Fernan-Nunnez do Paryża iechać. W nowych kompaniach piechoty które dla powiększenia lądowey mocy zawerbowane były, wolno iest rangi kupować. Kapitania kosztuie 1000, Porucznikostwo 300, Chorążstwo 600 zł. Doppii. Przy brzegach Katalońskich dla ustawicznych szturmow wiele okrętow potonęło.

Z Włoch: Kommissya w Florencyi wyznaczona za rozkazem Wielkiego Xiążęcia, na wymyślenie iakiey pamiątki, któraby wraz dla publicznego była dobra, z przyczyny ze tamteyfi obywatele swoim kosztem kolumnę na honor iego wystawić chcieli, projektowała, aby w owych miasta częściach, które czalem niedostatek wody cierpia, fontany wystawione były. W. Xiąże Imść potwierdził ten Projekt. Napis od pewnego uczonego Florentynczyka wymyślony następujący będzie:

PETRO LEOPOLDO
Legum Etruscarum Domino
Iustitiæ, æquitatisque adfertori
Principi merentissimo,
Quod iure gladii

Et bonorum proscrizione sublatis
Legibus ad amovendas civium noxas
Et pratoriam cohibendam feveritatem
Sapienter sancitis
Publicæ securitati prospexerit
FLORENTINI

Nomini majestatique ejus devoti
Ad mem. hominum sempiternam posuere.
A. D. MDCCLXXXVII.

Z Warszawy d. 14 Marca: Król Imść dnia 6 tego miesiąca przybył w czerstwym zdrowiu o godzinie w pół do drugiey po południu do *Włodzimierza*. Lubo wielu urzędnikow i obywatelow Woiewodztwa *Wołyńskiego* ziechało się do tamecznego miasta na przywitanie Króla, gdy iednak rozkaz Krolewski poprzedził, aby żadnego spotykania nie było, dogadzając rozkazowi Królewskiemu, sam tylko mieyscowy Starosta naprzeciw Królowi Imci wyiechał, i przy stokrotnym z armat wystrzeleniu do miasta wprowadził. Późniey o godzinie szostey, Senator Woiewodztwa *Wołyńskiego* JP. Kasztelan *Wołyński*, miał honor z urzędnikami, i obywatelami Powiatu *Włodzimirskiego* prezentować się, i rękę ucałować. Nazaiutrz dn. 7 Mar. Król Imść w dalszą pucił się drogę, żegnany od wszystkich przytomnych Powiatu *Włodzimirskiego* obywatelow. W przeszłą niedzielę, mieli u Xiążęcia Imci *Prymasa* Audyencyą. Deputowani z Rekognicyą od Woiewodztwa *Połockiego* JP. Jan *Korsak* Podwoiewoda sądowy *Połocki*, Afesors W. X. L. i JP. Michał *Zenowicz* Podkomorzyc *Połocki*, który oraz dnia onegdajszego przed Xiążęciem

żęciem Imcią *Sapiehą* Kanclerzem W. X. Lit. wykonał przysięgę na zasiadanie w Afseksoryi tegoż W. Xięstwa *cum voto consultivo*, podług pozwolenia prawa R. 1775. Dnia 8go tego miesiąca, przybywszy tu Xiężna Ieymśc Karolina z *Massalskich de Ligne*, miała ukontentowanie przywitać się po kilkustoletnim niewidaniu z Bratem swym Xiążęciem Imcią *Massalskim* Szeffem, zamyslaiąc w dalszą puscic się drogę do *Wilna*, do Xiążęcia Imci *Massalskiego* Biskupa Wileń. Stryia swojego.

Z Rosyi: Cesarzowa Ieymśc w najlepszym zdrowiu dnia 9 Lutego do *Kiiowa* przybyła. Dnia 7 Lutego raczyła ta Monarchini Biskupowi Czernichowskiemu na kościół 1000 Rub. i podobnież na iego mieszkanie 1000, na inny kościół 200, Ieleckiemu klasztorowi 300, Archimandrytowi *Ierophei* 3000 Rub. darować wyiechawszy tego ieszcze dnia z *Czernichowa*, przez *Wybli*, *Kulinowka*, *Dremailowka* do miasta *Neszyn* na noc, o godzinie 7 wieczorem przyjechała. Dnia 8 mieli wszyscy honor rękę całować, Archimandryta *Dorophei* otrzymał w dowiznę 500 Rub. drugi *Warholomei* 300, klasztor ieden 200, drugi 150. Po południu nastąpiła dalsza droga przez *Wolotkowa* *Diewica*, *Nosowka*, *Kosara* do miasta *Kozelec*, gdzie Cesarzowa o 7 wieczorem stanęła, i tamże nocowała. Dnia 9 naznaczywszy Archimandrytowi *Joil* 300 Rubl. Georgiewskiemu klasztorowi 150, Bogosławskiemu klasztorowi 150, o 10 zrana wyiechała na *Semipolki* do *Browari* na obiad. Ztąd ieszcze 18 werstow do *Kiiowa* rachują;

gdzie ta Monarchini o 6 godz. wieczorem stanęła. Kilka werstow przed tym miastem wyiadła Cesarzowa z podrożney karety, i wsiadłszy do inney wspaniałey daley puscila się, przy której koniuszny nadworny, Generaletytnant *Rebinder*, Podkoniuszny, i Pokoiowi Paziowie na koniach iechali. Cztery wersty wprzod czekał na przybycie Monarchini Generał-major *Engelhard* z Stabs i wyższemi officerami, i z iednym szwadronem konnych, którzy potym wciąż asystowali. Zaraz potym znajdowali się także do asystencyi Generał-majorowie *Szamszew* i *Berdaiew*, z swoiemi Stabs, i wyższemi officerami. Generaletytnant *Begitszew*, i Generał-major Artylleryi *Buchholtz* Generał-major *Danilow* od korpusu Indzinierow z wszystkimi wyższemi officerami. Nad Dnieprem stał Podadmiral *Puszyn* z Komendą morską, na tenczas z Fortecy 71 raz z armat bito.

Przymoz i Cena zboża.
w Lwowie w Marcu 1787.

Dni.	Pszzenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
15	72	19 —	78	15 —	250	12 —
16	90	19 10	180	15 24	120	12 —
17	30	19 10	20	15 24	—	—
18	—	—	14	15 24	—	—

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
15	60	7 —	180	14 —	50	24 —
16	102	7 —	300	13 —	21	24 —
17	30	7 —	45	13 —	50	24 —
18	42	7 —	—	—	—	—